
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 6 del 9 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 6 del 9 febbraio 2004 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 818 del 29 dicembre 2003 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA STATISTICA SISTEMI INFORMATIVI ED 
INFORMATICA UNITAMENTE ALL’AREA GENERALE DI COORDINAMENTO PIANO SANITARIO REGIONALE - 
Approvazione degli atti relativi all’avviso per manifestazione di interesse per lo sviluppo di sistemi 
informatici di supporto alla gestione dei servizi sanitari. 

 

PREMESSO 

• CHE con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3142 del 31.10.2003 veniva approvato il “Piano della 
Regione Campania per lo sviluppo di sistemi informatici di supporto alla gestione di servizi sanitari: il CUP 
della Regione Campania” redatto dall’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica unitamente all’A.G.C. 
Assistenza Sanitaria, all’ARSAN e alla Seconda Università degli Studi di Napoli; 

• CHE tale piano prevedeva tre linee di intervento per la realizzazione del CUP, e precisamente: 

1. manifestazione di interesse rivolta alle ASL, e alle Aziende Ospedaliere di adesione al progetto per 
rendere disponibili nella rete della Regione Campania in modalità WEB, secondo standard predefiniti, i 
sistemi CUP dei diversi Enti operanti nella sanità. Le iniziative in esecuzione di detta attività da realizzarsi 
a cura dell’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica in coordinamento e d’intesa con l’ARSAN, l’A.G.C. 
Assistenza Sanitaria, l’A.G.C. Piano Sanitario; 

2. potenziamento della rete regionale per la realizzazione di una infrastruttura a larga banda che 
consenta il collegamento dei nodi provinciali dell’Ente Regione Campania. Tali nodi provinciali devono 
esplicare anche funzioni di concentramento per i diversi Enti operanti in ambito territoriale; 

3. realizzazione del portale verticale della sanità della Regione Campania per gestire l’integrazione 
dei sistemi CUP propri dei diversi Enti operanti. Tale sistema deve garantire la progressiva integrazione di 
ogni e qualsivoglia servizio sanitario offerto sul territorio regionale. Le iniziative in esecuzione di detta 
attività sono da realizzarsi dall’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica in coordinamento e d’intesa con 
l’ARSAN, l’A.G.C. Assistenza Sanitaria, l’A.G.C. Piano Sanitario; 

CHE con la sopraccitata Deliberazione si conferiva, altresì, mandato all’Assessore alla Sanità o suo 
delegato, all’Assessore alla Ricerca Scientifica ed Informatica o suo delegato, ed al Direttore dell’ARSAN, 
o suo delegato, per le azioni di cui ai punti 1., 2., 3, data la natura delle attività in esse sottese, per porte 
in essere, con atti monocratici, a firma del Coordinatore dell’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica e 
del Piano Sanitario Regionale, tutti gli atti strumentali all’attuazione delle azioni relative ai punti l. e 3., 
a firma del Coordinatore dell’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica previa intesa con il Coordinatore 
dell’Area Piano Sanitario Regionale tutti gli atti strumentali all’attuazione del punto 2; 

• CHE la Regione Campania, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2289 del 04.07.2003, accertava 
per competenza e per cassa nell’Entrata del Bilancio 2003, UPB 10.33.81, capitolo 1068, il finanziamento 
di Euro 38.740.981,00 e stanziava per il medesimo importo, per competenza e per cassa, nella spesa del 
bilancio 2003, sulla UPB 4.15.38, capitolo 7289 (vincolato al capitolo 1068 dell’Entrata), denominato 
“Integrazione Fondo Sanitario Nazionale 2001: Obiettivi PSN 1998-2000”; 

• CHE con la medesima deliberazione l’Ente Regione destinava, altresì, tale finanziamento 
prioritariamente alla realizzazione del progetto CUP, di cui alle delibere della G.R. n. 7302/2001 e n. 
1520/2002; 

RILEVATO 

• CHE la Regione Campania intende ora dare attuazione a quanto previsto dal punto l. sopradescritto 
e pertanto procedere con la Manifestazione di Interesse rivolta alle AA.SS.LL. ed alle Aziende Ospedaliere 
di adesione al progetto per rendere disponibili nella rete della Regione Campania in modalità WEB, 
secondo standard predefiniti, i sistemi CUP dei diversi Enti operanti nella sanità; 

• CHE a tal fine l’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica unitamente all’A.G.C. Piano Sanitario ha 
predisposto i documenti necessari per l’attuazione di quanto sopra descritto; 

• CHE la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3142 del 31.10.2003 ripartiva i fondi stanziati per 
l’intero progetto CUP, destinando Euro 25.000.000,00 alla gestione di tale fase e prevedendo la possibilità 
di addivenire, nello svolgimento del progetto, ad un riequilibrio delle ripartizioni dei fondi tra le tre 
azioni. Tale riequilibrio doveva essere contenuto nella misura del 15%; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 6 del 9 febbraio 2004 2 / 2 

• CHE la medesima Deliberazione conferiva altresì mandato all’A.G.C. Piano Sanitario Regionale per 
porre in essere gli atti monocratici necessari a tendere disponibili le risorse finanziarie destinate alla 
realizzazione del Sistema CUP regionale, con le modalità stabilite d’intesa con il Coordinatore dell’A.G.C. 
Ricerca Scientifica ed Informatica; 

STABILITO 

• Di dover indire la gara per manifestazione di interesse per lo sviluppo di sistemi informatici dI 
supporto alla gestione dei servizi sanitari; 

•  Di dovere pertanto approvare i relativi atti e cioè il Bando (Allegato “A”) e l’Allegato Tecnico 
(Allegato “B”); 

• Di dover far fronte agli oneri economici consequenziali all’indizione di predetta gara, così come da 
raggiunta intesa tra i Coordinatori delle A.A.GG.CC. Ricerca Scientifica ed Informatica e Piano Sanitario 
Regionale, oneri pari ad Euro 25.000.000,00 oltre il 15% previsto come riequilibrio di ripartizione dei 
fondi, coerentemente con quanto stabilito con la Delibera di Giunta Regionale n. 3142 del 31.10.2003; 

• DI dover confermare quale Responsabile del Procedimento il Geometra Luciano Colantuono; 

VISTA LA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 3142 DEL 31.10.2003 VISTA LA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA REGIONALE N. 2289 DEL 04.07.2003 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle AA.GG.CC. Ricerca Scientifica ed Informatica e Piano 
Sanitario Regionale, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità della stessa, resa dal Responsabile 
del Procedimento 

DECRETA 

Per quanto espresso in narrativa e che, qui, s’intende integralmente riportato e trascritto: 

• Di indire la gara per manifestazione di interesse per lo sviluppo di sistemi informatici di supporto 
alla gestione dei servizi sanitari; 

• Di approvare i relativi atti e cioè il Bando e l’Allegato Tecnico che, acclusi al presente atto, ne 
diventano parte integrante e sostanziale (Allegati “A” e “B”); 

• DI far fronte agli oneri economici consequenziali all’indizione di predetta gara, così come da 
raggiunta intesa tra i Coordinatori delle AA.GG.CC. Ricerca Scientifica ed Informatica e Piano Sanitario 
Regionale, oneri pari ad Euro 25.000.000,00 oltre il 15% previsto come riequilibrio di ripartizione dei 
fondi, coerentemente con quanto stabilito con la Delibera di Giunta Regionale n. 3142 del 31.10.2003; 

• DI confermare quale Responsabile del Procedimento il Geometra Luciano Colantuono; 

• DI inviare il presente provvedimento all’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica, al Settore Sistemi 
Informativi, al Settore Programmazione Sanitaria, all’A.G.C. Piano Sanitario, all’A.G.C. Assistenza 
Sanitaria, al Settore Formazione e Bilancio, al Settore Entrate e Spese ed all’ARSAN, per quanto di 
rispettiva competenza, al BURC per la pubblicazione, al Settore Attività di assistenza alle sedute di 
Giunta, Comitati Dipartimentali nonché, per opportuna conoscenza, agli Assessori al ramo preposti. 

29 dicembre 2003 

Il Coordinatore dell’AGC  Il Coordinatore dell’AGC 
 

 Piano Sanitario Regionale Ricerca Scientifica ed Informatica 
 Dott. Giuseppe Catenacci D.ssa Maria Adinolfi 
 
 


